ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
№

L

О внесении изменений в Приказ от 29.09.2023 № 12507/1
«О назначении научных руководителей

I и утверждении тем диссертаций
Аспирантов первого года обучения в
2023 году»

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 29.09.2023 № 12507/1 «О
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов
первого года обучения в 2023 году» (далее - Приложение):

1.1. изложить пункт 119 Приложения в следующей редакции:

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

119 Ренни Федор
Максимович

1.6.13
Экономическая,
социальная,
политическая и
рекреационная
география

Чистобаев Анатолий
Иванович, профессор
Кафедры
региональной
политики и
политической
географии

Экономико-
географическая оценка
железорудного
потенциала регионов
Европейской части
Российской Федерации:
методология, практика

.2. дополнить Приложение пунктами 466 - 479 в следующей редакции:

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

466 Смирнова
Ксения
Александровна

1.5.19
Почвоведение

Чуков Серафим
Николаевич,
профессор Кафедры
почвоведения и
экологии почв

Комплексные
мелиоранты почв на
основе биоугля и
стабилизированных
гуминовых веществ

467 Шустиков

Кирилл
Алексеевич

1.6.1 Общая и
региональная
геология.
Геотектоника и
геодинамика

Бискэ Георгий
Сергеевич, профессор
Кафедры осадочной
геологии

Стратиграфия
палеогена Западного
Предкавказья

468 Дудоркин Егор
Сергеевич

1.6,12 Физическая
география и
биогеография,
география почв и
геохимия
ландшафтов

Лобанова Полина
Вячеславовна, доцент
Кафедры океанологии

Применение
региональных
алгоритмов
восстановления
концентрации
фитопланктона в
различных морских
экосистемах с
использованием
спутниковых данных

469 Каган Михаил
Борисович

1.6.13
Экономическая,
социальная,
политическая и
рекреационная
география

Житин Дмитрий
Викторович, доцент
Кафедры
экономической и
социальной географии

Устойчивое развитие
городов в эпоху
цифровой экономики

470 Фадеев
Алексей
Сергеевич

1.6.16 Гидрология
суши, водные
ресурсы,
гидрохимия

Дмитриев Василий
Васильевич,
профессор Кафедры
гидрологии суши

Оценка эмерджентных

свойств ключевых

геосистем бассейна
Верхней Оки

471 Максимовская
Т атьяна
Михайловна

1.6.17
Океанология

Зимин Алексей
Вадимович, профессор
Кафедры океанологии

Структура и

изменчивость

прикромочной
ледовой фронтальной
зоны Баренцева моря в

условиях
меняющегося климата
начала 21-го века

472 Кузнецов Илья
Сергеевич

1.6.20
Г еоинформатика,
картография

Паниди Евгений
Александрович,
доцент Кафедры
картографии и
геоинформатики

Г еоинформационное
обеспечение
мониторинга развития
заболеваний

473 Вивдич Эмилия
Сергеевна

1.6.3 Петрология,
вулканология

Балтыбаев Шаукет
Каимович, профессор
Кафедры петрографии

Метаморфические
минеральные реакции
и парагенезисы в
породах Мейерской
тектонической зоны
(Северное приладожье,
Россия)

474 Бондаренко
Валерия

1.6.4
Минералогия,

Панова Елена
Геннадьевна,

Минералого-
геохимические

Викторовна кристаллография.
Геохимия,
геохимические
методы поисков
полезных
ископаемых

профессор Кафедры
геохимии

особенности
выветривания горных
пород в каменном
убранстве Санкт-
Петербурга

475 Юрьев Артем •
Андреевич

1.6.4
Минералогия,
кристаллография.
Геохимия,
геохимические
методы поисков
полезных
ископаемых

Филатов Станислав
Константинович,
профессор Кафедры
кристаллографии

Кристаллохимия,
термическое
поведение,
фотолюминесценция и
нелинейно-оптические
свойства новых
боратов и твердых
растворов в системах
А0-М203-В203 (А =
Са, Sr, Ва; М = Bi, Y,
REE)

478 Зиборов
Андрей
Владимирович

1.6.9 Геофизика Половков Вячеслав
Владимирович, доцент
Кафедры геофизики

Разработка
сейсморазведочного
комплекса на основе
4С донной автономной
сейсморазведочной
станции для изучения
месторождений
углеводородов

479 Манафов Рафиг
Тофигович

1.6.9 Геофизика Половков Вячеслав
Владимирович, доцент
Кафедры геофизики

4-Д сейсмические
эффекты при закачке
воды в пласт:
технология для
выявления
перспективных зон для
бурения

».
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к
проректору по научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол научной комиссии в области наук о Земле и смежных
экологических наук от 19.12.2023 № 11/7/9-02-13.

Проректор по научной работе С. В. Микушев